
Przekaźniki priorytetowe stosujemy między innymi, gdy w obwód prądowy
podłączone  są  minimum  dwa  odbiorniki  dużej  mocy  mogące  pracować
niezaleznie, a ich jednoczesna praca spowodowałaby zadziałanie zabezpieczeń
nadprądowych.

Przekaźniki priorytetowe dostępne są w trzech wersjach :

• Do bezpośredniego podłączenia, 

• Z kanałem przelotowym pod przewód prądowy odbiornika, 

• Do współpracy z przekładnikiem prądowym. 

Jak to działa ? 

Zasada  działania  wymienionych  powyżej  przekaźników  jest  taka  sama.
Potencjometrem  nastawiana  jest  wartość  poboru  prądu  w  obwodzie
priorytetowym,  powyżej  której  przekaźnik  odłącza  obwód  niepriorytetowy.
Spadek poboru prądu w obwodzie priorytetowym poniżej nastawionej wartości
progowej  spowoduje automatyczne załączenie obwodu niepriorytetowego.  W
przypadku  kiedy  załączony  jest  już  odbiornik  priorytetowy  przekaźnik
uniemożliwi załączenie odbiornika niepriorytetowego.

Przykłady zastosowań przekaźnika priorytetowego.

Czajnik i bojler elektryczny - oba odbiorniki włączone w jeden obwód. Boiler
jako odbiornik niepriorytetowy jest ciagle zasilany grzejąc wodę. Pobiera 8A.
Czajnik jest podłączony do obwodu priorytetowego. Załączamy go sporadycznie
i na krótki czas. Pobiera 6A. Jednoczesna praca spowodowałaby zadziałanie 10A
zabezpieczenia  nadprądowego.  Na  przekaźniku  nastawiamy  wartość  prądu
zadziałania,  czyli  wartość,  powyżej  której  zostanie  wyłączony  odbiornik
niepriorytetowy,   a  załączony  priorytetowy.  Nastawiony  prąd  musi  byc
mniejszy niż pobierany przez czajnik. W naszym przypadku wystarczy nastawa
4A.  To  gwarantuje  szybkie  odłączenie  boilera  po  załączeniu  czajnika.  Po
zagotowaniu  się  wody  czajnik  wyłączy  się  automatycznie,  a  prąd  obwodu
priorytetowego zmaleje do 0, co pozwoli ponownie załączyć boiler.

Przepływowy podgrzewacz wody i elektryczna mata grzejna - elektryczna mata
grzewcza  (12A)  w  łazience  jako  odbiornik  niepriorytetowy  i  elektryczny,
przeplywowy podgrzewacz wody (15A) jako odbiornik priorytetowy podłączone
po  jeden  obwód.  Każde  załączenie  podgrzewacza  spowoduje  automatyczne



wyłączenie  maty  grzewczej.  Po  wyłączeniu  podgrzewacza  mata  jest
automatycznie  załączana.  W  przypadku  nie  zastosowania  przekaźnika
priorytetowego  do  sterowania  urządzeniami  jednoczesna  ich  praca  (27A)
spowodowalaby zadziałanie zabezpieczeń nadpradowych.

 

1.Wersja do bezpośredniego podłączenia 

Rys.1 Przekaźnik priorytetowy do bezpośredniego podłączenia.[1]

 

Rys.2 Przekaźnik priorytetowy do bezpośredniego podłączenia - schemat
podłączenia.[1]

Uwaga!  
Prąd odbiornika priorytetowego i niepriorytetowego nie może być większy od
16A.

 



2.Wersja z kanałem przelotowym pod przewód prądowy odbiornika.

Rys.3 Przekaźnik priorytetowy z kanałem przelotowym pod przewód
odbiornika.[1]

W przypadku wersji z kanałem przelotowym pod przewód prądowy odbiornika,
prąd odbiornika priorytetowego może być większy od 15A.  Ograniczony jest
jedynie  przekrojem  przewodu  prądowego  odbiornika  (odseparowanego  od
układu pomiarowego) przewleczonego  przez  kanał  przelotowy przekaźnika .

Rys.4 Przekaźnik priorytetowy z kanałem przelotowym pod przewód odbiornika
- schemat podłączenia.[1]

3.Wersja do współpracy z przekładnikiem prądowym.



Rys.5 Przekaźnik priorytetowy współpracujący z przekładnikiem prądowym -
schemat podłączenia.[1]

Przekaźnik  jest  przystosowany do współpracy z  przekładnikiem prądowym o
prądzie wtórnym 5A. Obwód pierwotny przekładnika włączony jest w obwód 
prądowy  odbiornika  priorytetowego,  a  wtórny  do  zacisków  pomiarowych
przekaźnika.  
Wartość  rzeczywista  nastawy  prądu,  przy  którym  zadziała  przekaźnik  jest
iloczynem  liczby  ustawionej  pokrętłem  na  skali  i  zastosowanej  przekładni
przekładnika prądowego.

Uwaga!  
Prąd wejścia pomiarowego (zaciski 4-6) nie może przekroczyć 5A.


